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ЗАКОН
за изменение и допълнение на Закона за данък върху добавената стойност (обн., ДВ, бр. 63 от 2006 г.; изм. бр. 86, 105 и
108 от 2006 г.; Решение № 7 на Конституционния съд от 2007 г. – бр. 37 от 2007 г.; изм. бр. 41, 52 , 59, 108 и 113 от 2007 г., бр.
106 от 2008 г., бр. 12, 23, 74 и 95 от 2009 г., бр. 94 и 100 от 2010 г., бр. 19, 77 и 99 от 2011 г., бр. 54, 94 и 103 от 2012 г., бр. 23,
30, 68, 98, 101, 104 и 109 от 2013 г., бр. 1, 105 и 107 от 2014 г., бр. 41, 79, 94 и 95 от 2015 г., бр. 58, 60, 74, 88, 95 и 97 от 2016
г., бр. 85, 92, 96, 97 от 2017 г., бр. 24, 65 и 98 от 2018 г., бр. 24, 33, 96, 100, 101 и 102 от 2019 г. и бр. 14, 18, 52, 55, 71 и 104

от 2020 г.)

§ 1. Създава се чл. 36б:
„Доставка на ваксини срещу COVID-19 и на ин витро диагностични медицински изделия, предназначени за диагностика на

COVID-19
Чл. 36б. (1) Облагаема доставка с нулева ставка с място на изпълнение на територията на страната е:
1. доставката на ваксини срещу COVID-19 и услугите, пряко свързани с тези ваксини;
2. доставката на ин витро диагностични медицински изделия, предназначени за диагностика на COVID-19, и услугите, пряко

свързани с тези изделия.
(2) Алинея 1 се прилага, когато ваксините срещу COVID-19 и ин витро диагностични медицински изделия, предназначени за

диагностика на COVID-19, отговарят на изискванията на Закона за лекарствените продукти в хуманната медицина и Закона за
медицинските изделия.“

§ 2. Създава чл. 64a:
„Вътреобщностно придобиване с нулева ставка
Чл. 64а. Облагаеми с нулева ставка са вътреобщностните придобивания на стоки с място на изпълнение на територията на

страната, чиято доставка на територията на страната е посочена в чл. 36б.“
§ 3. Създава се глава двадесет и първа „а“ с чл. 168а:

„Глава двадесет и първа „а“
СПЕЦИАЛНИ РАЗПОРЕДБИ ВЪВ ВРЪЗКА С ДАНЪКА ВЪРХУ ДОБАВЕНАТА СТОЙНОСТ ПО ОТНОШЕНИЕ НА ОБЕДИНЕНОТО

КРАЛСТВО ВЕЛИКОБРИТАНИЯ И СЕВЕРНА ИРЛАНДИЯ
Доставки от или до Обединеното кралство Великобритания и Северна Ирландия
Чл. 168а. (1) Обединеното кралство Великобритания и Северна Ирландия е трета страна от 1 януари 2021 г.
(2) Когато обект на доставка са стоки, които се изпращат или транспортират от или до Северна Ирландия, за целите на този

закон Северна Ирландия се смята за територия на държава членка.
(3) Алинея 2 се прилага, когато:
1. доставчикът на стоките е данъчно задължено лице, което е идентифицирано за целите на ДДС в Северна Ирландия с

идентификационен номер по ДДС, който съдържа знака/префикса „XI“, или
2. получателят на вътреобщностно придобиване на стоки е данъчно задължено лице или данъчно незадължено юридическо

лице, което е идентифицирано за целите на ДДС в Северна Ирландия с идентификационен номер по ДДС, който съдържа знака/
префикса „XI“.

(4) Лицата по ал. 3, които са установени на територията на Северна Ирландия и не са установени на територията на страната,
имат право на възстановяване на начислен данък върху добавената стойност за закупени от тях стоки на територията на
страната по реда на чл. 81, ал. 2.“

§ 4. В допълнителните разпоредби се правят следните изменения и допълнения:
1. В § 1, т. 2 в буква „а“ подбуква „жж“ и в буква „б“ подбуква „бб“ се отменят.
2. В § 1а се създава т. 19:
„19. Директива (ЕС) 2020/1756 на Съвета от 20 ноември 2020 г. за изменение на Директива 2006/112/ЕО относно общата

система на данъка върху добавената стойност по отношение на идентифицирането на данъчно задължените лица в Северна
Ирландия (ОВ, L 396/1 от 25 ноември 2020 г.).“

Преходни и заключителни разпоредби
§ 5. (1) Данъчно задължено лице, регистрирано по реда на чл. 97б, установено по седалище и адрес на управление в

Обединеното кралство Великобритания и Северна Ирландия, се смята за регистрирано по реда на чл. 96, ал. 9, ако определи
акредитиран представител по чл. 133 до 15 януари 2021 г. включително, с изключение на случаите когато в този срок се
регистрира по чл. 154 или в друга държава членка за прилагане на режим извън Съюза и уведоми за това до 15 януари 2021 г.
включително териториалната дирекция на Националната агенция за приходите – София.

(2) Регистрацията по ал. 1 се извършва по реда на чл. 101 в териториалната дирекция на Националната агенция за приходите
– София.

(3) Ако данъчно задължено лице, регистрирано по реда на чл. 97б, установено по седалище и адрес на управление в
Обединеното кралство Великобритания и Северна Ирландия не определи акредитиран представител по чл. 133 или не се
регистрира по чл. 154 за режим извън Съюза в срока по ал. 1, регистрацията му се прекратява по инициатива на органа по
приходите с издаване на акт за дерегистрация.

(4) В случаите по ал. 3 актът за дерегистрация не се връчва на лицето, а датата на дерегистрация е датата, на която изтича
срокът по ал. 1.

(5) При дерегистрацията по ал. 3 се приема, че лицето извършва доставка по чл. 111.
§ 6. (1) Възстановяване на данък на данъчно задължени лица, установени в Обединеното кралство Великобритания и Северна

Ирландия, които не са установени на територията на страната, за получени стоки и/или услуги на територията на страната до 31


